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Abstract

Efficient inventory management plays an important role for competitiveness
of all companies that deliver goods to customers. The main goal of this
thesis is to design an inventory optimization model that makes the best
possible ordering policies.

In order to reach this goal, we combine methods of time-series prediction
together with stochastic optimization concepts. We create a flexible inven-
tory control pipeline, which is capable of generating goods ordering decisions
that consider demand uncertainty, goods durability, shortage costs, ware-
housing costs, and both fixed and per-unit ordering costs. The pipeline is
enriched with the progressive hedging decomposition algorithm, which helps
to reduce computation times and improves the capability of our models to
reduce risks of unexpected demand outcomes.

Keywords: Time series forecasting, exponential Smoothing, ARIMA,
inventory control, stochastic optimization, newsvendor model, decomposi-
tion

Abstrakt

Efektivńı ř́ızeńı skladových zásob hraje kĺıčovou roli pro konkurenceschop-
nost podnik̊u prodávaj́ıćıch zbož́ı. Hlavńım ćılem této práce je navrhnout
model tvoř́ıćı objednávky zbož́ı se záměrem optimalizovat vývoj skladových
zásob.

Za účelem dosažeńı tohoto ćıle kombinujeme metody predikce časových
řad s koncepty stochastické optimalizace. Práce popisuje tvorbu modulu,
který plánuje objednávky s ohledem na neurčitost poptávky, životnost pro-
dukt̊u, možné náklady vyplývaj́ıćı z nedostatku zbož́ı, skladováńım zbož́ı
a objednáváńım zbož́ı. Modul je dále vylepšen pomoćı

”
progressive hed-

ging”algoritmu, který snižuje časovou náročnost modulu, a dále vylepšuje
jeho schopnost snižovat rizika spojená s neočekávaným vývojem poptávky.

Kĺıčová slova: Predikce časových řad, exponenciálńı vyrovnáváńı, ř́ızeńı
zásob, stochastická optimalizace, newsvendor model, dekompozice
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1 Introduction

For many companies, inventory management is one of the most complicated
issues in business. Manufacturers, suppliers and retailers need to decide how
many goods they need to prevent stock-outs and avoid excess inventory, all
this under conditions that can change any time. If they don’t meet the
customer’s demand, the customers can leave for competition. On the other
hand, excess inventory can lead to large costs and possible financial loss.
This is definition of the inventory control problem, and the solution of this
problem should provide a policy in a form that answers question of when
and how much goods to order.

Many inventory optimization methods can be used to solve inventory
control and other related problems of the companies, depending on the exact
conditions in which the company operates. One of the most versatile is
the Newsvendor model, which solves the inventory control problem as a
trade off between expected leftover and shortage costs, considering stochastic
demand.

In this thesis, we propose an extension of the Newsvendor model, which
can, based on demand forecast, generate ordering policies for long periods
of time. This model can deal with goods durability, fixed and per-unit or-
dering costs, shortage costs and warehousing costs. All of the costs can
be time-dependent. The model also takes the forecast uncertainty into ac-
count. Multiple ways of how to tackle the forecast uncertainty exists, but
the most promising method is scenario based sampling, which is also used
by the model. The finer the sampling, the more precise are the results.
Unfortunately, the more samples the model obtains, the higher the compu-
tational demands. Therefore we propose a decomposition method for the
original model, which solves only an approximation of the original problem,
but its computation time grows only linearly with the number of considered
demand outcomes. We further evaluate both the original model and the ap-
proximating model on real world data, and we discuss the trade off between
solving the exact problem with less demand scenarios in consideration, or
solving the approximation with much more demand outcomes “in mind”.

None of the above introduced models could work without a demand
forecast, therefore we also study the problem of time series prediction in
this thesis. We develop a demand prediction module, which includes custom
extension of exponential smoothing, and the seasonal ARIMA model. We
evaluate them both using accuracy measures and visually, and we compare
them to another popular forecasting model - the Prophet model. We also
examine other properties of the models and their suitability for generation
of input to the inventory models.
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1.1 Thesis goals

1. Understand the problem of inventory optimization and de-
mand prediction

We provide an overview of demand forecasting in 2.1 and inventory op-
timization in chapter 2.2, we also provide examples of previous related
work in chapter 3. Based our findings we develop demand prediction
and inventory modules in chapter 4.

2. Study various algorithmic approaches to inventory optimiza-
tion and demand prediction.

We study multiple algorithmic approaches to demand prediction in
chapter 2.1 and inventory optimization methods in 2.2. In chapter 3 we
also provide overview of demand prediction and inventory optimization
methods used in previous research and finally in chapter 4 we use our
findings to create a custom solution.

3. Develop an algorithm for demand prediction based on histor-
ical data provided by thesis supervisor.

In section 4.4, we develop an extension of the exponential smooth-
ing algorithm for demand prediction. We also include the seasonal
ARIMA prediction model in our demand forecasting module, as it is
a proven method for time-series prediction. We further develop a de-
mand scenario generation module in subsection 4.5, which generates
possible outcomes of the demand according to the forecasts. These de-
mand scenarios are later used as an input to our stochastic inventory
models.

4. Integrate demand prediction with an inventory optimization
model such that the model considers costs of unavailability,
resupply cost as well as warehousing costs.

We develop a custom extension of stochastic Newsvendor inventory
model in chapter 4.6. This model considers costs of unavailability,
both fixed and per unit resupply costs and warehousing costs. All
of these costs can be time variable and the model considers goods
durability as well. We further develop a custom approximation of this
model, which can work with more demand information than the base
model.

5. Demonstrate the performance of the inventory optimization
model on a set of possibly real-world scenarios.

In chapter 5 we evaluate both the demand forecasting models and the
inventory models using real world sales data provided by the super-
visor. We first inspect the accuracy and properties of the forecasting
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models, we also provide a comparison to another popular forecasting
approach. In the second half of chapter 5 we evaluate the inventory
models using the real world data. We discuss the trade off between an
exact solution with less demand information, and its approximation
form which can exploit more information.
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2 Technical Background

2.1 Time series forecasting

Since the target of this thesis is to create an inventory optimization module,
which contains a demand forecasting module, we dedicate this section to
the field of time series forecasting. Time series is basically anything that is
observed over time sequentially [1], including the demand data that we have
at hand. Time-series forecasting consists of methods which try to predict
future values of a sequence based on historical observations. It is a field with
many applications, including demand prediction [2], but also others such as
unemployment rate prediction [3].

Before we can create time series forecasts, we need to perform multiple
steps. First, we have to gather information about the time series, perhaps
historical records, e.g. data including monthly number of airline passen-
gers (the “Observed” line in figure 1), or other knowledge about the series.
Second, we need to perform analysis of the data. This can include search
for components like trend - a long term increase or decrease in the series,
and seasonality - influence by seasonal factors like week or month or cyclic
behavior (long term patterns without fixed period). Examples of both trend
and seasonality can be seen in figure 1). Third, we need to select or create
a forecasting model, according to the found properties of the time-series.
For example we can select exponential smoothing model or recurrent neural
network (examples of other forecasting models are introduced later in this
section). After training the model, we can finally create forecasts and eval-
uate the model using measures like mean absolute error, or we can evaluate
the model’s performance visually. We can also check the properties (such
as normality) of residuals of the model. Residuals of a model are difference
between a fitted value and the observed value - can be seen in bottom plot
of figure 1. We perform evaluation of forecasting methods in section 5.2.

2.1.1 Exponential Smoothing

Exponential smoothing is a set of methods, which were introduced already in
1950s [2] and have been applied to various problems from many areas such as
retail or energy industry. The smoothing methods are still commonly used
today, as they enable researchers to quickly create simple and relatively well
performing models. It produces forecasts based on weighted averages of
past observations. The name exponential comes from the way this method
weighs the past observations, as the weights of older observations decay
exponentially, which means that more recent observations are associated
with higher weights [1].

The simplest of the exponential smoothing methods is called “simple
exponential smoothing”. It provides forecast only based on weighted aver-
ages of past observations, but it differs from simple weighted average as the
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Figure 1: Decomposition of airline passengers time series

past observations have exponentially decaying weights. We can write the
equations for simple exponential smoothing as follows:

ŷt+1|t = lt

lt = αyt + (1− α)lt−1
(1)

Where lt is the smoothed value of the series as time t, yt is the observed value
at time t, ŷt+1|t is the forecasted value a time t+1. The parameter α may
be selected arbitrarily, or by optimization methods. A common approach
is by minimizing some sort of error, most frequently sums of squared errors
(SSE), which is defined as follows:

SSE =
T∑
t=1

(yt − ŷt|t−1)2 (2)

Although the simple exponential smoothing might provide good forecasts
in some cases, it is not suitable for forecasting time series with trend or
seasonality. To forecast data with trend, simple exponential smoothing was
extended to “double exponential smoothing”. The extension consists of
adding one more equation to the simple method, which is responsible for

[…]

however as the algorithm can easily be parallelized, this could be dramat-
ically improved. Even if the running times of EF model were on average
significantly longer, it did not provide better results than PHA, except of
one test case. The worse time effectiveness of EF meant it had to use smaller
count of demand scenarios, and in 7 test cases the EF did not even finish in
the time limit anyway.

If we consider that a single powerful machine could theoretically run the
EF algorithm for 8 or 16 products at once, an ordering policy for inventory
of 1000 products could be generated in roughly 10 hours. With the PHA
algorithm, it could finish in 5 hours or even less. Or we could feed even
higher count of scenarios in the PHA model, which could further improve
its results.
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5.5.1 Inventory control evaluation conclusion

In this subsection we have evaluated three inventory models, first model was
the extensive form of our proposed extension of Newsvendor model, which
worked with 25 demand realization scenarios in each test case, the second
one was the a decomposed version of the previous model, which used the
Progressive Hedging Algorithm and 250 demand scenarios. The last model
was the simple Base Stock model.

Across 3 testing periods for 5 SKUs, forming 15 possibly real world test
cases, the best on average model was the PHA base model, as it generated
inventory policies with the smallest cost. Its extensive form provided worse
results, which were obtained in significantly longer running times.

The Base Stock model was the worst performing one, as it does not
consider price changes and also due to the relatively accurate forecasts, its
safety inventory level was not needed in most cases.

5.6 Evaluation conclusion

In this section, we have evaluated both the demand forecasting models and
the inventory control models. For the purposes of evaluation, we have ex-
tracted 15 possibly real world test cases from the data provided by the
supervisor.

Both the exponential smoothing and ARIMA forecasting models showed
reasonable forecasting performance given the random nature of the testing
data. However, during our in depth analysis we have found out that the
“fitting” procedure of both models could be further improved. Possible
future work could therefore focus on the fitting phase, or on forecasting
with external factors.

In the part dedicated to inventory control, we compared the performance
of two version of our extended Newsvendor inventory model. This model
has the advantage of large variability due to its mixed integer linear pro-
gramming formulation, but solving the program requires large amounts of
computation time. Therefore we have compared the extensive formulation of
the model and its approximation form based on Progressive Hedging Algo-
rithm. The extensive form of the model had to use less demand information
in order to be able to finish in reasonable computing time. The approxima-
tion form had the advantage of more demand information.

The PHA model performed significantly better on average than the ex-
tensive form, and it required significantly less computation time. Both mod-
els performed better than the the third model - the simplistic Base Stock
model. In future work, we could focus on development of some combination
of these models. The decomposition formulation could be used to presolve
parts of the problem, until a smaller problem is obtained, which could be
later solved in the extensive form.
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6 Conclusion

The task of this thesis was to study the problems of demand prediction and
inventory optimization, and to employ this knowledge to create an auto-
mated inventory control model. After a thorough analysis we have presented
a set of time series forecasting and inventory control approaches, which to-
gether form an inventory control pipeline capable of generating possibly
optimal goods ordering policies.

The demand prediction part of the thesis contains a survey of time series
forecasting problematic and available methods. The prediction part of the
inventory control pipeline was then implemented to include an extended
exponential smoothing forecasting method and a seasonal ARIMA model.
Both methods have proven its worth in many previous research works and
results of our evaluation confirm they are suitable for our task as well.

The inventory control part of the thesis consists of an introduction to the
inventory control problematic, and contains a review of important concepts
of stochastic programming, which are highly useful for inventory models that
assume demand uncertainty. We then proceed by creating an extension of
the stochastic multi-stage Newsvendor inventory model, that can generate
ordering policies for many time periods ahead. This model considers fixed
and per unit ordering costs, shortage costs, holding costs and goods durabil-
ity. All costs can be time-dependent and the model can be possibly extended
even further, as it has a flexible mixed integer linear program formulation.
We then suggested to solve the problem using the progressive hedging algo-
rithm to improve the model’s efficiency and significantly enhance its ability
to hedge its inventory policies against more demand outcomes.

We have performed a two stage, in depth evaluation of the proposed
methods, using real world data. In the first stage, which was dedicated to
evaluation of the forecasting methods, the seasonal ARIMA model proved
its superiority and robustness. Its forecasts were always either the most ac-
curate, or very close to the best forecast, and its performance was the most
stable. Its residuals showed that it fitted the provided data well, as its errors
showed almost no correlation, and normality. The second stage evaluated
the proposed inventory models by estimating costs of their inventory policies
and compared the models from the customer satisfaction perspective. We
also examined the trade of between solving an exact form of the inventory
model with limited amount of demand scenario samples, and solving its ap-
proximation with significantly more demand scenarios. The results showed
that it is sufficient to use reasonable number of scenarios to achieve efficient
inventory control policy, and it is preferable to use the approximation ap-
proach. The approximation form provided the best inventory policies due
to the significantly larger amount of demand scenarios it could handle, and
its running times were much lower than those of the exact form.
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6.1 Future work

We can name multiple examples of possible improvements and topics for
possible future research.

The demand prediction module’s accuracy could be improved by in-
cluding a forecasting method that uses external factors in addition to the
historical time series data, such as SARIMAX.

It would be interesting to focus on the scenario generation procedure as
well. For example we could test other methods of the forecast prediction
interval estimation, such as bootstrapping the residuals.

The inventory module could be improved by combining the decomposi-
tion approach and the extensive form solution approach. The decomposition
model could be used to generate a subset of the inventory decisions, until a
problem of manageable size for the extensive form is obtained. The extensive
form could then generate optimal decisions for the remaining problem.
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7 Appendix
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Table 11: Demand forecasting evaluation results
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Figure 15: Results of first product class forecasting evaluation
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Figure 16: Results of second product class forecasting evaluation
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Figure 17: Results of third product class forecasting evaluation
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Figure 18: Results of fourth product class forecasting evaluation
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Figure 19: Results of fifth product class forecasting evaluation
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