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Cílem práce bylo vyřešit problém naskladňování zásob pomocí kombinace modelu predikujících poptávku
v následujících dnech a programu umožňující optimalizovat na základě těchto stochastických predikcí.
Úloha je zadefinována na základě reálné potřeby velkého e-shopu naskladňovat podle budoucí poptávky.
Vzhledem k potřebě proniknout do dvou oblastí (predikčních a optimalizačních úloh) a tyto oblasti vhodně
zkombinovat hodnotím zadání jako velmi těžké.

Student zadání diplomové práce splnil. V první části práce se student zaměřuje na predikci a volí jako
predikční modely takové, které predikují budoucí poptávku z časové řady předchozích prodejů. Student
vybírá několik prediktorů (Exponential smoothing, ARIMA a Prophet) a na evaluaci na sadě reálných dat
ukazuje, že pro různé produkty jsou vhodné různé prediktory. Pro spojení s optimalizačním programem
volí student algoritmus ARIMA, která má stabilní kvalitu predikce a výrazně nekolísá ani u jednoho z
produktů.
Pro vyřešení optimálního naskladnění student rozšiřuje tzv. Newsvendor model, který obohacuje o
specifické omezující podmínky e-shopu. Zároveň kvůli komplexitě finálního matematického programu
student implementuje dekompoziční algoritmus progressive hedging.
Student vyhodnocuje kompletní matematický program včetně predikce na sadě reálných scénářů a
demonstruje jednak vliv počtu scénářů (a tím i potřebného výpočetního výkonu) na kvalitu řešení, také
demonstruje vyšší kvalitu ve srovnání se základním modelem a diskutuje sadu aspektů řešení, jako např.
problém nedostatku zboží na skladě.

Text práce a její zpracování hodnotím jako velmi dobré. Student občas příliš stručně popisuje
problematiku, nicméně obsahově a formálně práce splňuje všechny náležitosti. Student pracoval přes
semestr pravidelně, nicméně podcenil časovou náročnost psaní, což se odrazilo v nižší kvalitě textu.
Nicméně vzhledem k náročnosti implementace a řešení je toto pochopitelné.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující doplňující dotaz:
Váš predikční model uvažuje pouze historická data prodejů, nicméně je známo, že vliv na
poptávku má např. počasí, cena produktu a podobně. Jak byste tato data zakomponoval do
Vašeho predikčního modelu?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou ​A-výborně.
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